
Pagina  1 di 6   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ASL OGLIASTRA  

N.         DEL   

 

Proposta n. 80 del 17/02/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE 
 

 
 

OGGETTO: Presa d’atto stipula convenzione con l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Cagliari per attività professionali relative agli screening oncologici organizzati per la 
prevenzione e la diagnosi precoce del tumore della mammella delle utenti residenti nell’ambito 
territoriale dell’ASL 4 Ogliastra (PL 13 2022 MAMMELLA). Anno 2026. 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott.ssa Daniela D'Alia  

Il Direttore Responsabile  Dott. Andrea Fabbo  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra 
 
           SI [ ]                            NO [ ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [  ]                         NO [ X ]  
     

 

ddalia
Casella di testo
N. 68 DEL 19/02/2026



Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL OGLIASTRA 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

 
RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale 

veniva approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi 

sanitari e la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata 

costituita l’Azienda socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 

 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 

68/2 del 31/12/2025, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Fabbo; 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della Asl Ogliastra n.01 del 09/01/2026 con quale si 

prende atto del conferimento di incarico libero professionale al Direttore Generale Dott. Andrea 

Fabbo; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della Asl Ogliastra n.11 del 21/01/2026 avente ad 

oggetto “Presa d’atto dell’incarico di Direttore Sanitario della ASL Ogliastra, Dott. Francesco 

Logias, nelle more della nomina definitiva”; 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della Asl Ogliastra n.14 del 22/01/2026 avente ad 

oggetto “Nomina facente funzioni Direttore Amministrativo per l’Azienda Socio-sanitaria Locale 

Ogliastra Dott.ssa Tiziana Passetti”; 

 
VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 

deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 

11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 

 
VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 

deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 

11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 

 
RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea 

la fase transitoria disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle 

strutture previste nel presente atto e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la 

continuità, l’operatività dei servizi e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma 

l’attuale configurazione organizzativa e le disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove 

compatibili”; 

 



Pagina  3 di 6   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATI: 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri (DPCM) del 29 novembre 2001 “Definizione 

dei livelli essenziali di assistenza”, il DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei 

livelli essenziali di assistenza, e l'articolo 1, comma 7, del D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502”; 

D.lgs. 124/1998, art. 1, comma 4;  

 gli indirizzi nazionali della Commissione oncologica nazionale;  

 il Piano Regionale di Prevenzione 2020-2025 (PRP 2020-2025 - Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 50/46 del 28.12.2021) articolato in 10 Programmi Predefiniti (PP) e tre Programmi 

Liberi (PL), tra i quali il Programma Libero PL13 “Consolidamento dei Programmi Organizzati di 

Screening Oncologico;  

 il Piano Oncologico Nazionale - documento di pianificazione e indirizzo per la prevenzione e il 

contrasto del cancro 2023-2027;  

 Deliberazione G.R. n. 38/49 del 17.11.2023 con la quale la RAS ha acquisito il citato Piano 

Oncologico Nazionale; 

 

DATO ATTO che:  

 gli indirizzi regionali hanno identificato la rete dei Centri di diagnostica clinica senologica 

(deputati alla prevenzione secondaria, alla diagnostica su donne sintomatiche e/o in follow up, e 

alla sorveglianza delle donne a rischio di tumore eredo familiare) dimensionandola sulla base 

del bacino d’utenza di ciascun ambito territoriale, dei volumi stimati e degli standard 

raccomandati;  

 le linee di indirizzo regionali hanno previsto anche modalità operative innovative con la 

possibilità di creare équipe di professionisti operanti su più Centri di diagnostica senologica in 

modo tale da contemperare l’esigenza di mantenere i Servizi vicini ai cittadini, anche laddove il 

bacino d’utenza fosse insufficiente, e la necessità di garantire la qualità delle prestazioni 

erogate; 

 

PREMESSO che il Piano Regionale di Prevenzione (PL13) prevede la realizzazione dei progetti 

sugli screening oncologici riguardanti, tra gli altri, il tumore della mammella e che la ASL Ogliastra 

coerentemente col Progetto elaborato nell’ambito del Piano Regionale della Prevenzione, intende 

proseguire e incrementare la sua attività di Screening oncologico; 

 

PRESO ATTO della necessità di:  

 garantire le attività di prevenzione dei programmi di Screening oncologico previsti dai LEA; 

 garantire le attività di 1° e 2° livello relative allo screening oncologico per il tumore della 

mammella;  

 



Pagina  4 di 6   

RICHIAMATE le schede di programmazione e di attestazione finanziaria (PL 13 2022 

MAMMELLA), nelle quali vengono riepilogati gli obiettivi e i finanziamenti necessari per la 

prosecuzione delle attività esplicitate dal PRP (Piano Regionale di Prevenzione) per lo Screening 

oncologico del tumore della mammella nell’ambito della ASL Ogliastra; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ASL Ogliastra n. 317 del 27/06/2024 con la quale si 

è provveduto ad adottare il “Regolamento Gestione Progetti” per l’ASL Ogliastra; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 con nota PG/2025/12759 del 07/08/20285 l’ASL 4 Ogliastra, stante la necessità di garantire i 

LEA in maniera omogenea su tutto il territorio regionale, nonché l’impegno a favorire il 

consolidamento del Programma di screening organizzato per la prevenzione del tumore alla 

mammella (PL 13 2022 MAMMELLA) convergendo verso gli obiettivi generali di estensione e 

adesione reale stabiliti dalla programmazione regionale e nazionale, ha chiesto collaborazione 

alla AOU di Cagliari per l’espletamento delle attività relative agli screening oncologici 

organizzati per la prevenzione e la diagnosi precoce del tumore della mammella delle utenti 

residenti nell’ambito territoriale della ASL Ogliastra; 

 l’A.O.U. di Cagliari da riscontro positivo alla richiesta approvando la convenzione con 

Deliberazione n. 73 del 03/02/2026, che qui si richiama integralmente, ed inviando la 

convenzione sottoscritta con nota PG/2026/2461, che si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO necessario procedere a nostra volta all’approvazione della convenzione in oggetto 

valevole dal 04/02/2026 per una durata stabilita in mesi 4 (quattro) e cioè fino a tutto il 03/06/2026; 

 

DATO ATTO che tale convenzione sarà finanziata con i fondi del Centro Screening, Programma 

Libero PL13 “Consolidamento dei Programmi organizzati di screening oncologico” per il 

potenziamento del percorso di screening del tumore della mammella - PL 13 2022 MAMMELLA; 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.  

Dott. Francesco Logias Dott.ssa Tiziana Passetti 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE la stipula della convenzione (allegata al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale) e di prendere atto della sottoscrizione, tra l’A.O.U. di Cagliari e la 

ddalia
Casella di testo
Assente giustificato



Pagina  5 di 6   

ASL n. 4 Ogliastra, per l’espletamento delle attività relative agli screening oncologici organizzati 

per la prevenzione e la diagnosi precoce del tumore della mammella delle utenti residenti 

nell’ambito territoriale della ASL Ogliastra (PL 13 2022 MAMMELLA), con decorrenza dal 

04/02/2026 per una durata stabilita in mesi 4 (quattro) e cioè fino a tutto il 03/06/2026; 

 

2) DI DEMANDARE alla SC Prevenzione e Promozione della Salute ed alla SC Radiologia il 

coordinamento e l’esecuzione delle attività inerenti la convenzione sottoscritta, per le parti di 

propria competenza; 

 
3) DI STABILIRE che l’impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra per l’onere derivante dal 

presente atto verrà assunto con successivo provvedimento; 

 
4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Prevenzione e Promozione della Salute, 

alla S.C. Radiologia ed alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di competenza e per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale Ogliastra. 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE ASL OGLIASTRA 

Dott. Andrea Fabbo 

 



Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Convenzione  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 
 
 
Segreteria di Direzione ASL Ogliastra 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ddalia
Casella di testo
19/02/2026 al 06/03/2026


		2026-02-19T11:47:47+0100
	D'ALIA DANIELA


		2026-02-19T13:24:04+0100
	LOGIAS FRANCESCO


		2026-02-19T13:26:05+0100
	Andrea Fabbo


		2026-02-19T13:26:35+0100
	Andrea Fabbo


		2026-02-19T13:28:38+0100
	Silvia Demontis




